- 1 -

河内町告示第３９号

平成２９年第１回（８月）河内町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２９年７月２５日

河内町長 雜 賀 正 光

１．期  日  平成２９年８月１日

２．場  所  河内町議会議場

３．事  件

（１）平成29年度河内町一般会計補正予算（第２号）

（２）町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第１工区）請負契約について

（３）町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付について

- 2 -

平成２９年第１回

河内町議会臨時会会議録

平成２９年８月１日 午前１０時０７分開会

１．出席議員 １２名

１番 篠 原 佳 治 君  ２番 髙 橋 利 彰 君

３番 髙 橋   稔 君  ４番 野 澤 良 治 君

５番 小 更 雅 之 君  ６番 諸 岡 周 示 君

７番 雜 賀   茂 君  ８番 服 部   隆 君

９番 星 野 初 英 君  １１番 大 野 佳 美 君

１２番 宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

１０番 福 智 正 之 君

１．出席説明員

町 長  雜 賀 正 光 君

副 町 長  藤 井 俊 一 君

総務課長兼秘書広聴課長  諏 訪 洋 一 君

企 画 財 政 課 長  北 澤 雅 志 君

都 市 整 備 課 長  吉 田 茂 久 君

上 下 水 道 課 長  長 峰 博 美 君

経 済 課 長  坂 本 紀 幸 君

教 育 長  大 野   繁 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  寺 﨑 光 則 君

町 民 課 長  林   博 行 君

福 祉 課 長  大 槻 正 己 君

出 納 室 長  石 山 由美子 君

子 育 て 支 援 課 長  仲 代 直 人 君

税 務 課 長  石 山 和 雄 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  小 島 孝 裕

- 3 -

１．会議録署名議員

１番 篠 原 佳 治 君

２番 髙 橋 利 彰 君

１．議事日程

議 事 日 程

平成２９年８月１日（火曜日）

午前１０時０７分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第２号）

 日程４．議案第２号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第１工区）請負契約

について

 日程５．議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付について

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．議案第１号

 日程４．議案第２号

 日程５．議案第３号

午前１０時０７分開会

○議長（野澤良治君） おはようございます。ただいまより、平成29年第１回河内町議会

臨時会を開会します。

 本日の出席議員は11名です。10番福智正之君から欠席届が提出されております。よって、

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

○議長（野澤良治君） 日程１、会議録署名議員の指名ですが、議長指名でよろしいでし

ょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） それでは、

- 4 -

１番 篠 原 佳 治 君

２番 髙 橋 利 彰 君

両名を指名いたします。よろしくお願いいたします。

○議長（野澤良治君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日８月１日の１日といたしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日８月１日の

１日と決定いたしました。

 なお、本日の会議内容は、お手元に配付の議事日程のとおりでありますので、ご了承く

ださいますようお願い申し上げます。

○議長（野澤良治君） 日程３から日程５の審議に入るに当たり、執行部より提案理由の

説明を求めます。

 雜賀町長。

〔町長雜賀正光君登壇〕

○町長（雜賀正光君） 皆さんおはようございます。本日は、平成29年第１回河内町議会

臨時会にお集まりをお願いいたしましたところ、議員の皆様にはご参集を賜り厚く御礼を

申し上げます。

 ７月５日に九州北部を襲った集中豪雨は、福岡県、大分県に甚大な被害をもたらしまし

た。亡くなられた方には心からお悔やみを申し上げ、被害に遭われた方には、一日も早く

もとの生活に戻れることを願わずにはいられません。

 また、７月下旬にも、秋田県や新潟県で記録的な大雨が降り、河川の氾濫などで住宅や

農地が浸水被害に見舞われました。自然の猛威をまざまざと思い知らされたと同時に、自

然災害に対する備えの重要性を痛感した次第です。

 それでは、本日ご提案いたしました議案等の提案理由につきまして、ご説明申し上げま

す。

 議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第２号）について、ご説明申し上げ

ます。本件は、歳入歳出予算の総額に2,450万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

42億7,568万1,000円とするものであります。

 第１表の歳入予算につきましては、繰越金2,450万円を増額するものであります。歳出予

算につきましては、教育費2,450万円を増額するものであります。

 議案第２号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第１工区）請負契約について、

- 5 -

ご説明申し上げます。

 本件は、平成29年７月18日、一般競争入札に付した工事について、請負契約を締結する

ため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基

づき議会の議決を求めるものであります。

 議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付について、ご説明申し上げます。

 本件は、町有財産（旧金江津中学校）を無償貸付することについて、地方自治法（昭和

22年法律第67号）第96条第１項第６号の規定に基づき、議会の議決を求めるものでありま

す。以上、議案３件について、ご審議方よろしくお願い申し上げます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 提案理由の説明は終わりました。

○議長（野澤良治君） 日程３、議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第２

号）を議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第２

号）について、ご説明申し上げます。

 議案第１号は、平成29年度河内町一般会計補正予算でありまして、既定の予算額に2,450

万円を追加し、予算総額を42億7,568万1,000円とするもので、歳入歳出予算について補正

するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入といたしまして、繰越金2,450万円を増額計上するも

のでございます。

 歳出といたしまして、教育費の学校建設費につきましては、統合校給食施設等建設の設

計変更に伴い、設計委託料150万円、工事請負費2,300万円を増額計上するものでございま

す。以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第１号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号 平成29年度河内町一

般会計補正予算（第２号）は原案のとおり可決することに決しました。

- 6 -

○議長（野澤良治君） 日程４、議案第２号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事

（第１工区）請負契約についてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第２号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事

（第１工区）請負契約にかかる概要についてご説明申し上げます。

 本件は、平成29年７月18日に一般競争入札に付した工事請負契約について、議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議

決を求めるものであります。

 契約の目的につきましては、町道3078号線小中一貫校通学路整備工事（第１工区）でご

ざいます。契約の方法は、一般競争入札による契約でございます。契約金額は１億5,066

万円、うち取引にかかる消費税及び地方消費税が1,116万円、契約の相手方は、篠崎・サン

特定建設工事共同企業体でございます。以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案第２号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第２号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、議案第２号 町道3078号線 小中

一貫校通学路整備工事（第１工区）請負契約については、原案のとおり可決することに決

しました。

○議長（野澤良治君） 日程５、議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付に

ついてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付に

かかる概要についてご説明申し上げます。

 本件は、平成29年３月に、統合により廃校となった旧金江津中学校の無償貸し付けにつ

いて議会の議決を求めるものでございます。

 旧金江津中学校につきましては、統合校が開校されて以降は、体育館が社会体育施設と

- 7 -

して利用されているのみであり、その他の施設の有効活用について、町小中学校再利活用

審議会において検討を進めていたところでございます。

 このような中、平成29年６月５日から７月３日までの間、新聞、ホームページ及び町内

回覧により借り受けを希望する事業者の募集を行ったところ、この旧金江津中学校を利用

して、ドローンの研究所及び高度な技術を持つドローンパイロットを養成するためのドロ

ーンスクールを行いたいとの申し出があり、提案されました事業計画書について、審議会

において検討をしていただいた結果、研究所やスクール開設に伴う雇用の創出、若年層へ

の新たな産業への進出の機会、関連企業の新規参入など、将来的に町への貢献度が高い新

たな産業として高い評価がなされました。

 米作が基幹産業である河内町において、ドローンを活用した先端農業技術を確立してい

くことで、省力化、低コスト化による農業所得の向上や若い世代の就農増加を見込めると

考えられるものでございます。

 現時点におきまして、ドローン研究所における実証実験及び高度な技術を持つドローン

パイロットを養成するためのドローンスクールの設立は国内のどこにもなく、当該事業者

を誘致することで、新たな人の流れが生まれ、地域の活性化にもつながるものと考えられ

ます。

 先日、開催いたしました住民説明会では、安全性や騒音などについて質問がありました

が、飛行に関しての安全対策に関する規定を設けること、騒音に関しては、後日テスト飛

行を行い、実際に体験していただくことでご理解をいただいております。

 なお、事業計画について反対する意見はございませんでした。

 当該施設につきまして無償貸し付けとする理由でございますが、貸し付けの相手方は、

営利を目的とするものではありますが、産業が少ない河内町における新たな産業に伴う雇

用機会の創出、また、旧金江津中学校の維持管理費等の軽減が図れることから、当該財産

の無償貸し付けについて、地方自治法第96条第１項第６号の規定に基づき議会の議決を求

めるものであります。

 貸し付けの相手方は、東京都新宿区本塩町７新井ビル１階、株式会社アイ・ロボティク

ス、代表安藤嘉康。貸し付けの期間は、平成29年８月１日から平成34年７月31日の５年間

とさせていただいております。以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案第３号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第３号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

- 8 -

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、議案第３号 町有財産（旧金江津

中学校）の無償貸付については、原案のとおり可決することに決しました。

○議長（野澤良治君） 以上をもちまして、本臨時会の全日程が終了いたしました。

 これにて平成29年第１回河内町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

午前１０時２２分閉会

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する

       河内町議会議長

       署 名 議 員

       署 名 議 員

	河内町告示第３９号
	平成２９年第１回河内町議会臨時会会議録
	１．出席議員
	１．欠席議員
	１．出席説明員
	１．出席事務局職員
	１．会議録署名議員
	１．議事日程
	１．本日の会議に付した事件
	午前１０時０７分開会
	日程１　会議録署名議員の指名
	日程２　会期の件
	提案理由の説明
	日程３　議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第２号）
	日程４　議案第２号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第１工区）請負契約について
	日程５　議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付について
	午前１０時２２分閉会